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Poločas   
Vážení občané, na název aktuálního 
editorialu jsem záměrně použil spor-
tovní terminologii, neboť jsou to dva 
roky od doby, kdy jste mi dali důvěru 
a zvolili mě starostou obce. Dva roky 
uběhly jako voda a já jsem v poločase 
svého starostování.  

Ti, kteří mě blíže znají, vědí, že se 
nad během času moc nedojímám 
a raději pracuji, než přemítám a bi-
lancuji. Nicméně, malá bilance mého 

působení na obci není na škodu. Vo-
liči si jednak mohou zkontrolovat, 
zda plníme, co jsme slíbili, a zároveň 
mi to umožní aktualizovat úkoly, 
které chci v tomto volebním období 
ještě splnit.  

Pojďme si shrnout, jaké akce jsme 
uskutečnili za uplynulé dva roky. Pro-
běhla rekonstrukce přechodu mezi ZŠ 
a MŠ a uskutečnili jsme rozsáhlé re-
konstrukce pozemních komunikací ve 
vlastnictví obce. Za ty největší zmí-
ním velmi nákladnou rekonstrukci 
komunikace vedoucí „od křížku“ 

a ještě větším finančním nákladem 
byla rekonstrukce komunikace ke hřbi-
tovu v Hostěradicích. Opravili jsme 
zeď a taras u autobusové zastávky 
Kamenný Přívoz. Výhledový nedo-
statek hrobových míst jsme vyřešili 
výstavbou kolumbárií na obou hřbi-
tovech, které svojí kapacitou vystačí 
na několik desítek let. Posun nastal 
i v realizaci nového vodojemu, na který 
bude navazovat podstatné navýšení 
kanalizační a vodovodní sítě.  
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Obecní rada jednala v období od minulé uzávěrky 
Přívozského zpravodaje celkem 4x 

Výběr usnesení ze zasedání rady od 11. 9. do 5. 12. 2024 

➢ Projednala a odsouhlasila smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene – služebnosti se spo-
lečností Elektromontáže, s.r.o.; Elmoz Czech s.r.o.; 
Grid Plan o.z.; Hrdlička spol. s r.o. 

➢ Vyhodnotila nabídkové řízení a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo se společností Bestforest s.r.o. na rizi-
kové kácení 125 ks stromů v obecních lesích k.ú. Hos-
těradice a k.ú. Kamenný Přívoz s cenou 247 500 Kč 
bez DPH. 

➢ Nominovala Evu Drahošovou a Ing. arch. Volného jako 
zástupce za zřizovatele do školské rady ZŠ a MŠ K.P. 

➢ Projednala a odsouhlasila pronájem části obecního 
pozemku p.č. 501/6 (40 m2). 

➢ Schválila smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene – služebnosti se společností Lesy ČR, s.p.  

➢ Schválila objednávku 24 ks šatních skříní pro ZŠ. 

➢ Schválila finanční příspěvky na akci „Čistá řeka Sá-
zava“ ve výši 11 500 Kč; společnosti ČSOP Velký 
Chlumec ve výši 10 000 Kč. 

➢ Schválila směrnici pro poskytování benefitů OÚ Ka-
menný Přívoz. 

➢ Schválila zálohu na rok 2025 pro společnost IDSK na 
financování dopravní obslužnosti ve výši 127 213 Kč.  

➢ Neschválila poskytnutí součinnosti ve věci odprohlá-
šení kulturní památky „Plavecké stezky“. 

➢ Odsouhlasila navýšení vodného pro rok 2025 ve výši 
76,52 Kč/m3 bez DPH a stočného ve výši 48,45 Kč/m3 
bez DPH. 

➢ Schválila plán zimní údržby místních komunikací 
obce. 

➢ Vyhodnotila nabídkové řízení a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo se společností Bestforest s.r.o. na rizi-
kové kácení 375 ks stromů v obecních lesích k.ú. Hos-
těradice s cenou 735 000 Kč bez DPH. 

➢ Schválila pronájem pěti obecních pozemků pro rekre-
ační účely. 

➢ Schválila pronájem služebního bytu č. 3 v objektu 
č.p. 263 k.ú. Kamenný Přívoz. 

 

➢ Schválila odměnu dobrovolným členkám kulturní ko-
mise. 

➢ Schválila rozpočet ZŠ a MŠ KP na rok 2025. 

➢ Odsouhlasila odměnu pro ředitelku ZŠMŠ K.P. 

➢ Schválila uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene vedení inženýrské sítě – kabelu přes pozemek 
p.č. 514 za jednorázovou úhradu ve výši 20 000 Kč. 

➢ Odsouhlasila darování vozidla VW SPZ 2S3 5151 
SDH Kamenný Újezdec. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskutečnilo 1x 

Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva konaného dne 
23. 9. 2024 

➢ Odsouhlasilo smlouvu se Středočeským krajem 
o právu provést stavbu na obecních pozemcích pro 
potřebu výstavby nového mostu přes řeku Sázavu. 

➢ Schválilo OZV č. 1/2024 o stanovení místního koefi-
cientu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí.  

➢ Schválilo přijetí dotace z rozpočtu Středočeského 
kraje a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace na projekt „Vybavení jednotky SDH Kamenný 
Újezdec HAS/SDHAK/054995/2024“. 

➢ Neschválilo prodej obecních pozemků st. 927 a 929 
k.ú. Kamenný Přívoz, na kterých stojí stavby pro ro-
dinnou rekreaci. 

➢ Schválilo odprodej části pozemků p.č. 572/1 a 436/1 
k.ú. Kamenný Přívoz. 

➢ Schválilo podání žádosti o převod pozemků p.č. 324/45 
a 324/40 k.ú. Kamenný Přívoz do vlastnictví obce. 

➢ Schválilo pořízení FVE (fotovoltaika) na budovu OÚ 
společností Elektromontas, a.s. za cenu 1 108 165,05 Kč 
včetně DPH. 

➢ Schválilo nákup vozidla IVECO DAILY za cenu 
1 799 000 Kč bez DPH. 

➢ Vzalo na vědomí výsledek předložené studie na 
úpravu centra obce. 

Zápisy a usnesení ze zasedání zastupitelstva a rady 
obce jsou zveřejněny v odkazu „Dokumenty“ na we-
bových stránkách obce: www.kamennyprivoz.cz 

Eva Drahošová, místostarostka 
 

Informace o jednání rady a zastupitelstva obce
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informace zastupitelů

Na základě výběrového řízení byl 
vybrán zpracovatel stavební dokumen-
tace, která je nyní finalizována. Rov-
něž se konečně povedlo nalézt shodu 
všech zastupitelů na podobě nového 
centra obce. Projekt je to velmi hezký 
a ambiciózní, ale obávám se, že k jeho 
realizaci v celém navrženém rozsahu 
nebudou v dohledné době finanční pro-
středky. Realizace tohoto projektu 
bude probíhat postupně dle finančních 
možností. Co se nám velmi povedlo, je 
rekonstrukce garážových stání hasič-
ské zbrojnice v Kamenném Újezdci 
a také dokončení areálu TJ TATRAN. 
Tam jsme umístili často navštěvované 
nafukovací trampolíny. Instalovali 
jsme fotovoltaickou elektrárnu na 
obecní úřad. Nebylo to z důvodu, že 
bychom chtěli na této elektrárně zbo-
hatnout, ale proto, abychom i svojí tro-
škou přispěli k ochraně klimatu 
a hlavně proto, abychom byli připra-
veni na využití komunitní energetiky 
v době, až to umožní legislativa a pře-
nosová soustava. V neposlední řadě 
jsme domluvili a zrealizovali vstup do 
DSO (dobrovolný svazek obcí) Spo-
lečná voda, který nám zajistí zásobení 
pitnou vodou a odkanalizování obce 
prostřednictvím silného partnera na 
trhu, jehož jsme od 1. ledna 2025 sou-
částí. Rovněž jsme významně obnovili 
vybavenost technických služeb. Máme 
relativně nový multifunkční traktor 
a čekáme na dodání nového kontejne-
rového tahače, který nám umožní efek-
tivnější hospodaření s odpady a bude 
i velkým pomocníkem při obstarávání 
potřeb obce. V současné době probíhá 
postupná výměna a modernizace auto-
busových zastávek. 

Nad plánované úkony jsme řešili 
i stavy havarijní a neplánované. Jednalo 
se například o pád můstku na Posázav-
ské stezce, který je už nově opraven 
a opět slouží turistům. Zaskočily nás 
povodně, sesuv svahu za základní ško-
lou, nebezpečný posun tarasu před ško-
lou. Vše bylo vyřešeno se značnými 
náklady a potřebným úsilím. 

Co nás čeká do voleb? Musíme už fi-
nalizovat a přijmout územní plán. Ne-
zasvěceným se může zdát, že tento 
proces trvá velmi dlouho, ale musíme 
si uvědomit, že se jedná o komplexní 
dokument, který racionalizuje využití 
území obce na mnoho let dopředu. 
Každé nové zastupitelstvo má právo se 
k územnímu plánu vyjádřit a přirozeně 
má snahu vtělit do něj své představy, 
někdy reálné a koncepční, ale někdy 
i nereálné a neuskutečnitelné. Nic-
méně, jdeme do finále, a kdyby to zá-
viselo pouze na obci, neváhal bych 
slíbit, že do června 2025 bude nový 
územní plán přijatý. Určitě se podaří 
vybudovat chodník do Kamenného 
Újezdce. V současné době je vyhlá-
šeno výběrové řízení na dodavatele 
prací. Velký dluh cítím vůči Hostěradi-
cím a jejich centru. Ti, kdo sledují náš 
zpravodaj vědí, že se snažíme vykoupit 
pozemky v centru této části obce. 
Z větší části se nám to již podařilo a já 
osobně udělám vše pro to, aby do 
konce volebního období byl celý pro-
stor ve vlastnictví obce. Pak s hostěra-
dickými rozhodneme, jak jej využít.  
 

Myslím, že obecní úřad funguje 
velmi dobře. Daří se prosazovat a re-
alizovat projekty, snažím se dělat svoji 
práci, jak nejlépe umím. Přesto si  
často vybavuji a připomínám slova bý-
valého starosty při předávání úřadu. 
„Netrap se tím, že nevyhovíš všem, 
všem vyhovět nemůžeš“.  

Tak bilancování bylo dost! Za námi 
je Mikulášská nabídka – již druhý roč-
ník úspěšné kulturní akce, při které sice 
Mikuláš malinko nastydl, ale i s tím se 
musí počítat! Hlavně, že si nadílku 
užily děti, kterých bylo kolem stovky. 
Před námi jsou Vánoce, které považuji 
po Velikonocích za nejvýznamnější 
svátek našeho křesťanského světa. Vá-
noce nám připomínají zrození naděje, 
odpuštění a příchod světla. Zastavme 
se, zamysleme se a nechme na sebe pů-
sobit ducha Vánoc. Nezaměňujme jej 
s duchem komerce a nákupů. 

Vše dobré o Vánocích 
i v novém roce. 

 
Radek Vokál, váš starosta 

Poločas 
POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 1

Advent 
u školy 
První adventní neděli 1. prosince 
bylo na kopečku před školou živo. 
Sešli jsme se ke slavnostnímu 
rozsvícení vánočního stromu.  
Kulturní komise se postarala 
o bohaté občerstvení. Letošní 
nabídka byla pestrá – škvarkové 
placky, jablečný závin, vánoční 
cukroví, svařené víno, grog, čaj. 
Starosta obce a předsedkyně 
kulturní komise slavnostní akt 
zahájili, děti základní a mateřské 
školy připravily dojemné 
vystoupení a následně odpočítaly 
čas, po němž se symbol Vánoc 
rozzářil v plné kráse. Děkuji 
pedagogickému sboru za nácvik 
kulturního vystoupení, 
pracovníkům obce 
a místostarostce za instalaci 
a nazdobení vánočního stromku.  

Božena Splavcová
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ze života obce

Ti, kdo sledují naše snažení dlouho-
době vědí, že plánujeme nákup nového 
cisternového vozidla pro jednotku SDH 
Kamenný Újezdec. Pro tento účel mu-
selo dojít ke zvednutí vjezdových 
profilů do stání vozidel v hasičské 
zbrojnici. Jelikož se jednalo o poměrně 
rozsáhlé stavební úpravy, spojili jsme 
realizaci zároveň s opravou fasády 
a pořízením nových automatizovaných 
vjezdních vrat. S výsledkem úprav jsou 

členové sboru náramně spokojeni. Tak 
ještě sehnat dotaci na novou cisternu 
a požární ochranu, co se týká vybavení, 
máme na delší čas dostatečně zabezpe-
čenou. Co se týká personální otázky, 
tak ochotných, odpovědných a odváž -
ných hasičů není nikdy dost. Pokud 
máte zájem rozšířit naše řady, podílet 
se na různých akcích v dobré partě, jste 
srdečně vítáni. 

Radek Vokál

Úprava stání vozidel SDH

Odlož mobil 
v knihovně 
Přihlásili jsme naši knihovnu do sbě-
rové akce „Odlož mobil v kni-
hovně“, která bude probíhat od 1. 12. 
2024 do 31. 3. 2025. Vyhlášení vý-
sledků akce se uskuteční na Den 
knihy 23. 4. 2025. 

Své vysloužilé mobilní telefony 
s vyplněným soutěžním kupónem 
můžete odevzdávat každé pondělí 
od 16.00 do 18.00 hod. v místní kni-
hovně. Tímto se zapojíte do soutěže 
o poukázku na nákup knih dle vlast-
ního výběru v hodnotě až 2 000 Kč 
a volné vstupenky do památek ve 
Středočeském kraji.  Kromě toho 
podpoříte možnost vyhrát knihovně 
až 10.000 Kč na nákup knih, nebo 
na uspořádání akcí pro veřejnost.  
Veškerá vybraná zařízení budou 
předána a ekologicky zlikvidována 
neziskovou společností Remobil 
z.s., která za každý odevzdaný mo-
bilní telefon přispěje částku 10 Kč 
na aktivity Jedličkova ústavu a škol. 
Pojďme společně dělat něco smys-
luplného.        Eva Drahošová

Kulturní komise uspořádala 5. září zá-
jezd do Jihomoravského kraje. Cílem 
byl jeden z našich nejkrásnějších 
zámků Lednice spolu s rozlehlou zahra-
dou a návštěva vinného sklípku Skalák. 
Bohužel, počasí na prohlídku přile-
hlého parku nám nakloněno moc ne-
bylo. Odradit jsme se ale nenechali. 
V odpoledních hodinách jsme se přesu-
nuli do zmíněného sklípku Skalák. 
Rozšířili jsme si vědomosti v oblasti 
výroby vína, absolvovali neodmyslitel-
nou degustaci vín a ochutnali burčák. 
Po večeři následovala volná zábava, 
kterou nám zpříjemnil hrou na kytaru 
Jirka Patera. Před odjezdem jsme vy-
užili možnost zakoupit si vína z místní 
výroby.   

Děkujeme všem zúčastněným a tě-
šíme se zase na další společnou akci. 

Iva Musilová

Státní zámek Lednice
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V minulém zpravodaji jsem si s chutí 
přečetl článek paní zastupitelky Per-
glové o D3. Zajímalo mě, jaké kon-
krétní informace přinese, jaké kroky 
a jaká jednání podnikla ve věci nejvý-
znamnější dopravní stavby na katastru 
obce za posledních sto let. Ale mimo 
upozornění o mé neúčasti na jednom ze 
setkání s investory a projektanty D3, 
jsem se nedozvěděl vůbec nic. Aby byli 
naši občané lépe a konkrétně informo-
váni, rozhodl jsem se shrnout kroky 
podniknuté z mojí strany a ze strany 
některých zastupitelů ve věci stavby 
dálnice. 

Do října roku 2024 jsem absolvoval 
šest schůzek s projektanty a investorem 
dálnice. Obsahem schůzek byla pro-
jekční činnost investora, problematika 
zásobení pitnou vodou části obce Hos-
těradice a v neposlední řadě hlukové 
dopady stavby na obec. Ve věci jsem se 
spolu s paní starostkou Krňan sešel na 
jednání s generálním ředitelem ŘSD 
(Ředitelství silnic a dálnic) Ing. Rad-

kem Mátlem. Co se týče realizace pro-
jektu, tak ŘSD není vzhledem k okol-
nostem, které není schopné ovlivnit, 
přesně definovat, kdy bude stavba za-
hájena a tím méně, kdy bude stavba 
ukončena.  

Zastupitel Jiří Patera se aktivně anga-
žuje v problematice zásobení pitvou 
vodou části Hostěradice. Jedná s inves-
torem o objektech měření a možných 
variantách řešení v případě, že by vli-
vem stavby poklesla hladina podzem-
ních vod nebo se vodní zdroje ztratily. 
Investor stavby v případě poklesu hla-
diny spodních vod provede investice do 
zásobení obyvatel pitnou vodou, což 
v dané lokalitě znamená přivedení vo-
dovodu. Obec chystá studii nákladů 
a technických podmínek v současnosti 
dostupných variant dopravení vody do 
části Hostěradice. Studii bude zpraco-
vávat společnost, která projektovala 
i vodovod, který bude budován sou-
časně s D3, a který bude končit v obci 
Lešany. S panem ředitelem Mátlem 

jsem dojednal, že tuto studii v hodnotě 
cca 200 000 Kč zadá a uhradí ŘSD. 
Hotova bude v prvním pololetí roku 
2025. Stran mých obav o hlučnost 
stavby jsme byli opakovaně ujištěni, že 
stavba bude splňovat hygienické hlu-
kové normy s dostatečnou rezervou. 
I na základě našich připomínek bude 
provedena aktualizace hlukové studie, 
která proběhne během roku 2025 

Tedy je zřejmé, že den, kdy se do 
Prahy a na jih republiky bude cestovat 
tak, jak se ve 21. století sluší, se blíží. 
I přes vstřícnost a velmi otevřený pří-
stup investora je potřeba s ním i nadále 
spolupracovat a koordinovat činnost 
tak, aby přínos pro obec byl co největší 
a zásah do našeho životního prostředí 
co nejmenší. A neodpustím si některým 
zastupitelům doporučit, aby místo 
prázdných slov a kritiky zkusili víc 
dělat a třeba napsat, co konkrétně udě-
lali oni sami. Ale obávám se, že by ne-
bylo co číst. 

Radek Vokál, starosta

Kdy pojedeme do Prahy po D3

Povodňové  
nebezpečí ve vsi 

Řeka k naší obci neodmyslitelně patří. Odjakživa nás živila, těšila, ale 
dokázala také brát majetek či životy. I letos nás v září malinko pozlo-
bila. Na samém počátku vznikla trochu panika, neboť predikce 
ČHMÚ (Český hydrometeorologický ústav) a Povodí Vltavy nám tvr-
dily, že zažijeme vodu, kterou jsme ještě neviděli. Hned první den sta-
rosta obce svolal krizový štáb a zahájil prostřednictvím všech 
informačních kanálů krizovou komunikaci s občany. Ještě v pátek 13. 
září v noci jsme zajistili v součinnosti s Černošicemi (obec s rozšíře-
nou působností) a SDH Dolní Břežany dostatek pytlů na písek a vy-
hlásili pohotovost místní jednotce SDH. Voda stoupala, to ano, ale 
díky Bohu ne tak dramaticky, jak napovídala předpověď. V sobotu 
hladina stoupala stále výš, krizový štáb v pravidelných intervalech 
monitoroval toky v obci. Po poledni hasiči naplnili pytle pískem a pře-
dali občanům. Sami pak zajistili obecní majetek instalací pytlů a ka-
lových čerpadel.  

V noci ze soboty na neděli nám malinko zkomplikoval situaci vý-
jezd jednotky SDH k požáru domu v Jílovém u Prahy, ale i tak jsme 
v neděli zopakovali plnění pytlů pro občany a dále byli v pohotovosti. 
Ve večerních hodinách opět krizový štáb zkontroloval obec a její toky.  

Voda kulminovala, následně odtekla bez větších škod a život kolem 
ní plyne dál. Po dohnání spánkového deficitu jsem si s vděkem uvě-
domil, jak je skvělé mít kolem sebe tolik ochotných lidí pomáhat, jak 
by to bylo bez nich těžké. Díky všem! 

Radek Vokál, starosta 
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ze života obce

Občas mívám malinko černé svědomí, že roz-
voj části obce Hostěradic nejde tempem, které 
bych chtěl nejen já, ale zejména tamější ob-
čané. Pozemek kolem nádrže v Hostěradicích 
sice máme již zakoupený, o další části inten-
zivně jednáme, ale to není nic, co je vidět a co 
slouží občanům této lokality. 

Proto mám radost z nově opravené cesty ke 
hřbitovu v Hostěradicích a úpravy parkova-
cích ploch před hřbitovem. Společnost MA-
CHIDO, která na základě výběrového řízení 
práce prováděla, velmi dobře vyřešila i odvod-
nění opravované komunikace. Snad si z péče 
o naše komunikace vezme příklad i Středoče-
ský kraj, který vlastní komunikaci vedoucí 
od opraveného úseku ke krajské komunikaci 
a kapličce v Hostěradicích a v brzké době tuto 
komunikaci opraví také. 

Radek Vokál, starosta

Nová cesta ke hřbitovu 
v Hostěradicích

Likvidace vánočních stromků  
Vážení občané, pro likvidaci vánočních 
stromků budou přistaveny kontejnery 
 6.–12. ledna 2025 na stanovištích: - KP 
parkoviště před PREFOU, KÚ Na Draha,  
- Hostěradicích pod statkem za klecí u nádrže.  
Všem předem děkujeme, že objem 
stromku zmenšíte ostříháním větví. Tímto 
nebudeme vozit vzduch, ale opravdu napl-
něné kontejnery bio odpadem. 

Bio odpad v zimním období 
Vážení občané, oznamujeme Vám změnu 
svozu bio odpadu velkoobjemovými kon-
tejnery během zimního období. Od 16. 12. 
2024 do 1. 4. 2025 bude kontejner při-
staven pouze na stanovišti „parkoviště 
před PREFOU“.
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Textilní odpad je jedním z nejproblematičtějších odpadů. 
Vzhledem k různorodosti materiálů ho nelze jednoduše recy-
klovat. Celosvětově se vyhazuje zhruba 92 mil. tun oblečení, 
v ČR přibližně 180 tis. tun. V popelnicích na SKO(směsný ko-
munální odpad) končí 3-6%,  jejichž obsah končí na skládkách, 
či spalovnách. K recyklaci se vytřídí zhruba 39 tis. tun pomocí 
kontejnerů na textil, které jsou po celé ČR. Textil obsahuje 
často i nebezpečné látky, jako formaldehyd, ftaláty, bisfenoly 
a výrazně stoupá výroba oblečení z polyesteru, tedy vlákna 
z ropy. Umělé textilie jsou významným zdrojem mikroplastů. 
Pokud se textil skládkuje, vytváří nespočet ekologických pro -
blémů – únik toxických látek do podzemních vod a půdy, emise 
skleníkových plynů, výskyt mikroplastů v půdě a ve vodách.  

Vzhledem k výše uvedenému a také k závazku ČR k tzv. tří-
dícím cílům, které se postupně převádí na obce (v roce 2025 
60 %, v roce 2030 65 %, v roce 2035 70 %), budou mít obce 
od roku 2025 povinnost sbírat textil v režimu odpadu, aby se 
třídících cílů dosáhlo. Proto od příštího roku budeme navyšovat 
počty kontejnerů a přidáme jeden do Hostěradic a jeden na Za-
stávku k obchodu. Textil bude ze všech kontejnerů využíván 

jak pro charitativní účely, tak i pro recyklaci. Proto vás žádáme 
o důkladné balení do igelitových pytlů. V případě, že do kon-
tejneru vhodíte znečištěný textil, znehodnotí se celý obsah 
v kontejneru. 

Ovšem: Zákon o odpadech nám v první řadě nakazuje od -
padům předcházet. Takže i u oblečení je lepší nejdříve popře-
mýšlet nad nákupem a pak nad možností někomu ho nabídnout 
k dalšímu využití. Na posledním místě by mělo být ukládání 
do kontejnerů, ale opravdu čisté a zabalené do igelitových 
pytlů. Samozřejmě se v našich domácnostech objevují textilie, 
které již k dalšímu nošení nejsou vhodné. Takové také zabalte 
a vhoďte do kontejneru na textil. Takový textilní odpad se dá 
využít např. na výrobu městských mobiliářů (lavičky, koše 
apod.), zahradního nábytku (společnost Dimatex) či desky 
uplatnitelné ve stavebnictví (Diakonie Broumov). Nejčastěji se 
využívá mechanická recyklace pro výrobu náplní do matrací 
a čalounění, tepelně a zvukově izolačních materiálů  
Zdroj: spolek Arnika, iRozhlas, Materialtimes.com, Potex 

   Eva Drahošová, místostarostka

Novinky v odpadovém hospodářství – textilní odpad
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ze života obce

 V obci dlouhou dobu řešíme problema-
tiku porušování ustanovení § 25 odst. 3 
zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích, spočívající 
v povinnosti řidiče při stání zachovat 
volný alespoň jeden jízdní pruh ši-
roký nejméně 3 m pro každý směr 
jízdy; při zastavení zachovat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nej-
méně 3 m pro oba směry jízdy. Jistě 
nikdo nechce vynucovat dodržování 
pravidel v místech, kde lze bezpečně 
odstavené vozidlo objet, ale na většině 
míst v naší obci to prostě nejde. A tak 
díky neukázněným a bezohledným ři-
dičům v úzkých uličkách neprojedou 
hasičské vozy, záchranná služba a v ne-
poslední řadě ani vozidla svážející 
odpad. Když se vozidlo svozové firmy 
nedostane ke kontejnerům, až tolik se 

neděje, vývoz bu  de proveden následu-
jící týden a v místě se maximálně pom-
noží hlodavci. Rovněž neprovedení 
zimní údržby silnice proto, že v místě 
stojí nějaké auto, obtěžuje. Někdo se 
maximálně nedostane včas do práce 
nebo do školy. Když ale bude hořet, 
může neohleduplnost řidičů stát život, 
popřípadě významné škody na majetku. 
Nejvíce inkriminovaná místa jsou v Ka -
menném Újezdci u pomníku, v Hostě-
radicích na Ovčíně a v Kamenném 
Přívoze pod školou. Jsme daleci udávat 
neukázněné řidiče příslušnému správ-
nímu orgánu, a proto opět apelujeme na 
zdravý rozum a ohleduplnost.  

Řidiči, parkujte tak, abyste svým 
vozidlem nepřekáželi. Pokud možno, 
parkujte na vlastním pozemku. 

Radek Vokál, starosta

Neohleduplné parkování
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Letošním školním rokem nás provází 
téma „Otevři knihu, poznáš svět.“ 
Chceme s dětmi prozkoumat nespočet 
fascinujících příběhů, zjistit, o čem 
nejraději čtou, co prožívají při četbě. 
I my, dospělí, si rádi najdeme chvilku 
pro sebe s knihou a teplým čajem. 
Advent a vánoční období přímo k ta-
kovým chvilkám vybízí. Chtěli bychom 
se s vámi podělit o čtenářské zkuše-
nosti, inspirovat při výběru knih a tím 
přinést do vašich domovů krásné 
chvilky s knihou.   
 

Renata Dvořáková, ZŠ: Moje ma-
minka mi ráda vypráví, že již od maličké 
holčičky jsem knihy milovala. Bydleli 
jsme s babičkou a dědou, který byl velký 
čtenář. Ten mi hodně četl a vyprávěl pří-
běhy. Když jsem se naučila číst, byla 
jsem tím čtenářem, který čte vše a pořád. 
Díky tomu jsem se občas dostala do 
sporů s rodiči: „Zavři tu knížku a jdi už 
spát!” Měla jsem štěstí, že i můj tatínek 
hodně četl a rád si s námi i přáteli o kni-
hách povídal. Moc ráda jsem takové ho-
vory poslouchala. Díky němu jsem si 
zamilovala nejprve dobrodružné, pak 
historické a válečné romány. Dnes si 
ráda přečtu i dobrou detektivku. Dodnes 
je pro mne četba únik od reality, ale čtu 
již většinou jen o víkendech a o prázd-
ninách, ale o to více. Poslední kniha, 
která mě opravdu zaujala byla trilogie 
Šikmý kostel od Karin Lednické. Z dět-
ských knih mám nejraději knihu Malý 
princ od Antonia de Saint-Exupéry, ke 
které se opakovaně vracím. Nejvíce se 
mi na ní líbí ta fantazie, se kterou autor 
popisuje cestování malého prince po pla-
netách. Poslední dětská kniha, která mě 
opravdu zaujala, byla Řvi potichu, brá-
cho od Ivony Březinové. Vypráví o dívce, 
která vyrůstá s autistickým bratrem. 

Jana Šmejkalová, ZŠ: První kniha, 
kterou jsem si oblíbila a v dětství se 
k ní vracela byla Z deníku kocoura 
Modroočka. K její oblibě přispěly 
krásné ilustrace a představivost, jaké by 
to bylo, mít takového kocourka. S ra-

dostí jsem ji pak četla i mým dětem. Za 
poslední tři roky jsem četla knihy spo-
jené převážně se studiem. Díky tomu 
jsem neměla knihu spojenou s odpočin-
kem. S ohledem na onemocnění mé 
dcery, bych si ráda přečetla Mé cesty 
do hlubin mozku od neurochirurga 
Beneše. Lékařská tematika o příčinách, 
možné léčbě či alternativním přístu-
pům, mi je blízká. Momentálně jsem 
odložila dětskou knihu Ani holka, ani 
kluk od Marto Kelbla, která byla tipem 
z letní školy kritického myšlení a vy-
světluje život nebinárních a trans lidí.  

Petra Štrosová, ZŠ: Od malička jsem 
byla vášnivý čtenář a přečetla jsem vše, 
co jsme měli doma v knihovně a posléze 
jsem byla aktivním návštěvníkem kni-
hovny. Moji nejoblíbenější knihou z dět-
ství byl Birlibán od Eduarda Petišky. Tu 
jsem přečetla snad stokrát. Později jsem 
nejraději četla tlusté knihy, třeba Bobše 
od Josefa Plevy nebo Babičku od Bo-

ženy Němcové. Po narození dětí jsem 
začala číst především jim a na mě už 
moc času nezbylo. Syn miluje Harryho 
Pottera, a protože on je opravdu ještě 
začínající čtenář, čtu teď jemu. Sama 
jsem objevila kouzlo audioknihy, kterou 
mohu poslouchat, i když nemám vhodné 
podmínky ke čtení nebo jsem unavená 
a ráda si zavřu oči. Tak jsem si znovu ne-
dávno „přečetla“ Malého prince, Dům 
na stráni a chystám se na knihu Tem-
pláři od Ernst Sommer. Těším se na 
dobu, až budu mít zase dostatek prostoru 
ke čtení tlustých knih.  

Kateřina Kahounová, ZŠ: V dětství 
mně i sourozencům nejprve četli rodiče 
a prarodiče většinou pohádky a krátké 
příběhy. Dodnes si vzpomínám na 
knihu Kvak a Žbluňk, kterou si oblíbil 
bráška a vyžadoval její čtení pořád do-
kola. Dodnes mám ráda knihu Pipi 

škola a školka V knihách nacházíme 

SVĚT

 
POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 10 
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Dlouhá punčocha, občas z ní čtu 
i dětem v družině. Při předčítání dětem 
ve škole se stále vracím k dětským kni-
hám a v poslední době často čteme 
knihy Ivony Březinové. Jako dospívající 
jsem začala číst romány tehdy populár-
ního Stanislava Rudolfa a postupně jsem 
se přes knihy, jako je My děti ze stanice 
ZOO, Memento, Čachtická paní a po-
dobné, přešla k detektivkám, historic-
kým románům. Občas si přečtu nějakou 
odbornou literaturu. V létě jsem si znovu 
přečetla knihu Žítkovské bohyně od 
K. Tučkové. Kniha mě inspirovala a vy-
provokovala k tomu, že jsem se do toho 
kraje vypravila.Teď mám rozečtenou 
několikátou detektivní knihu od M. Kle-
visové. Konkrétně Dům na samotě.  

Alena Marešová, ZŠ: Vzpomínám si, 
jak babička už téměř šeptá a doufá, že 
budu spát, ale já chtěla ještě jednou 
a znovu a znovu: „Perníkovku, prosím.“ 
Milovala jsem střídavě Vinnetoua a Old 
Shatterhanda a propadla Mayovkám 
a dobrodružné literatuře. Po vzoru Rych-
lých šípů jsme zakládali partu PES. Dick 
Francis mi otevřel cestu do světa dosti-
hového sportu a detektivek.  S dětmi 
jsme se ponořili do fantastických příběhů 
Roalda Dahla a Václava Dvořáka. A ne-
dávno mě rozesmál Patrik Hartl. Dopo-
ručené knihy od Aleny Mornštajnové 
jsem četla jedním dechem. Poznatky 
z knih o chování a pozitivním výcviku 
zvířat od Františka Šusty zkouším na 
našem psovi. Na nočním stolku mi leží 
kniha Čutora, pes s charakterem od 
Sándora Máraie, ve které skrze psa, po-
znáváme vlastně člověka.  

Radka Balánová, MŠ: Jako malá 
holka jsem milovala knihu Alenčina 
čítanka od Eduarda Petišky. Dnes si 
ráda najdu chvilku sama pro sebe, uva-
řím si šálek kávy a ponořím se do strá-
nek románů či detektivek. Čas na čtení 
mám teď však omezený, a tak nejraději 
čtu své malé vnučce. Často se vracíme 
ke knize Dvakrát sedm pohádek od 
Františka Hrubína, kde si vnučka velmi 
oblíbila Červenou Karkulku. Tu mů-
žeme číst stále dokola a nikdy ji ne-
omrzí. Během společného čtení 
rozvíjíme svou fantazii a mnohdy si 
příběh upravujeme podle sebe.  

Alice Ballková, MŠ: Rozečtenou 
mám detektivní knihu Temné Hlubiny 
od Roberta Bryndza, kterého mám ob-
líbeného a čtu od něj všechny knihy. 
Ráda čtu thrillery a detektivky. Pokud 
mám chuť na oddechovku, přijdou na 
řadu knihy jako Troja nebo knihy 
o egyptských faraonech. V prosinci se 
chystám do Letňan na výstavu Tutan-
chamon. Moje nejnovější kniha je 
právě Tutanchamon od Valery Esperian.  

Lucie Kyptová, MŠ: Dočetla jsem 
Stoletého staříka, co vylezl oknem 
a zmizel. Vzpomínám na knihy Heleny 
Šmahelové – Dobrá Mysl a Dora 
a medvěd. V poslední době mě zaujala 
knížka O čertovi od Pavla Čecha – 
hezké ilustrace a lidský příběh. Rituál 
je samotná četba.  

Mariana Resler, MŠ: Když jsem 
byla malá holka, ráda jsem četla dobro-
družné knihy, ale ze všeho nejraději 
jsem poslouchala, jak mi četl můj otec. 
Když jsem vyrostla, četla jsem knihy 
různého zaměření, ale nejvíc se mi líbí 
romány. Teď čtu román HANA, který 
napsala Alena Mornštajnová. Dostala 
jsem ji od manžela. Líbí se mi příběh, 
který vychází ze skutečných událostí. 
Při čtení mám pocit, že sleduji napí-
navý film. Když mám večer čas, tak 
přečtu pár stránek, a jdu spát. S dcerkou 
čteme spolu před spaním knihu Me-
chová víla.  

Terezie Kotlabová, MŠ: Jako malá 
holčička jsem milovala, když mi rodiče 
četli nahlas. Tatínek byl vtipálek a při 
čtení měnil různě hlas. Maminka byla 
vždy velká čtenářka, a tak mně a mladší 
sestře četla před spaním téměř každý 
večer. Jsem moc ráda, že v tom samém 
můžu teď pokračovat se svým 6letým 
synem, který je každý večer natěšený 
do postýlky na čtení. Aktuálně máme 
rozečteného Mikeše od Josefa Lady, 
ale rádi se vracíme například k Dětem 
z Bullerbynu autorky A. Lindgrenové 
nebo Povídání o pejskovi a kočičce (J. 
Čapek). Já sama ráda sáhnu po nějakém 
románu, ale někdy si ráda přečtu 
i knihu z oblasti osobního rozvoje. Ak-
tuálně mám rozečtený román Dívka 
v pruhovaných šatech (E. Midwood), 
který je inspirovaný příběhem sloven-

ské židovky Heleny Citronové a nacis-
tického důstojníka Franze Wunsche. 
Knížky, které mi zůstaly v srdci z dob 
mého dětství jsou například Anna ze 
Zeleného domu (L.M. Montgomery), 
Luisa a Lotka (E. Kästner) nebo Z de-
níku kocourka Modroočka (J. Kolář), 
kterého teď má moc rád i můj syn.  

Jana Kozlová, ZŠ: Knížky mě pro-
vází od útlého dětství. Maminka praco-
vala jako knihovnice a vždy se snažila 
na naše noční stolky nosit knížky, které 
by nás, tři děti, mohly zaujmout. Jako 
malá jsem milovala klasické pohádky 
Erbena, Němcové. Těšila jsem se na 
dny, kdy jsem ze školy přišla za mamin-
kou do knihovny a mohla si sama vybrat 
knížky, které mě zaujaly. V dospívání 
byl mým oblíbeným autorem Stanislav 
Rudolf, přečetla jsem všechny romány, 
které byly v knihovně k zapůjčení. Pak 
přišlo období mayovek. Měla jsem velké 
štěstí, že moje první velká láska byl stu-
dent filozofické fakuty a na rande mi 
vždy přinesl knížky, které jsem měla za 
úkol do příště přečíst. Prochodili jsme 
spolu stovky kilometrů a o knížkách si 
povídali. Díky němu jsem přečetla 
všechny knihy od Ericha Maria Remar-
qua. Snažím se číst každý den a jednou 
týdně si přečíst jednu dětskou knihu. Na-
posledy mě velmi zaujala kniha Kde 
zpívají raci od D. Owens. Díky studiu 
výchovné dramatiky na DAMU si uží-
vám diskuse a hledání témat, která jsou 
důležitá pro děti. Z dětských knih mě 
v poslední době zaujala kniha J. Šrám-
kové Bratři v poli a Blbá Vendula od 
Noemi Cupalové. Nyní mám na stole 
připravenou knihu od Františka Novot-
ného Setkání s Karlem Čapkem. Opa-
kovaně se v tomto období vracím 
k četbě knihy od F. Nepila: Vánoce 
mám rád a Malou encyklopedii Vánoc 
od V. Vavřinové. A neodmyslitelně čtu 
pravidelně Bibli.  

Snad vás naše řádky inspirují a při-
nesou do vašich domovů krásné chvilky 
s knihou. Nezapomínejte, že čtení je 
dar, který nám otevírá dveře do neko-
nečných světů. 

Přejeme vám krásné sváteční dny 
a vše nejlepší do nového roku 2025. 

Jana Kozlová a tým MŠ a ZŠ

V knihách nacházíme SVĚT
POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 9
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škola a školka 

Čtecí babička 

Od září letošního roku navštěvuje naši 
školku čtecí babička Alenka, díky or-
ganizaci „Mezi námi – mezigeneračně” 
a jejich programu „Přečti”. 

Při první zkušenosti si možná při -
padala jak v říši divů, když poprvé 

vstoupila do třídy Soviček a my jsme 
se na ni vrhli a začali ji jeden přes dru-
hého vyprávět své zážitky, tajná přání 
nebo se jí ptát na všechno možné. Ale 
byla statečná a přišla znovu. Nyní 
k nám dochází již čtvrtým měsícem 
a my jsme za její přítomnost velmi 
vděčni. Pro děti je to jiná zkušenost, 

i odreagování od pravidelného čtení 
paní učitelek. 

Čte nám hezké pohádky, například 
o pejskovi Lumpíkovi a my se na ni 
každou středu po obědě moc těšíme.  

Čtecí babičko, Alenko, máme Tě rádi! 
 

Tvoje Sovičky.
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S předstihem jsme se doma rozhodli, 
že dáme dceru do lesního klubu Ba-

jánek, a proto se nám podařilo využít 
„zvykacích návštěv“, které klub nabízí. 
A skvěle se nám to vyplatilo! 

Od května jsem si s dcerou chodila 
jednou týdně odpoledne hrát do 
klubu. Zapojila se do svačiny a když 
bylo hraní na ni krátké a sama toužila 
po delším pobytu, absolvovaly jsme 
celý dopolední program. Bylo to 
ohromně prospěšné – seznámila se 
s průvodkyněmi (paní učitelky 
v klubu), takže je znala už před nástu-
pem a věděla, u koho může hledat 
pomoc. Poznala zázemí, oťukala si 
kamarády a věděla, na co se může 
těšit.  

Pro rodiče je to možná časově ná-
ročnější, ale rozhodně také velmi uži-
tečné. Reálně zažijí, jak to v klubu 
chodí, jaká jsou pravidla, harmono-

gram dne a celkové fungování. A až 
Vám ratolest začne prozpěvovat pís-
ničku a donutí Vás běžet do kroužku, 
budete v obraze! 

Nástup v září proběhl tak hladce, že 
mi úplně spadla čelist. Je to díky la-
skavému přístupu průvodkyň, které 
nechávají dětem dostatek prostoru 
a času. Loučení není ani uspěchané, 
ale ani zbytečně zdlouhavé, díky na-
bízeným aktivitám, které svou hra-
vostí a kreativitou zlákají každého. 

Bohužel vyzvedávání je vždy pro-
vázeno pláčem, protože chce v Ba-
jánku ještě zůstat. No, přiznávám, že 
by mi udělalo radost, kdyby mě uví-
tala s větší radostí. Ale je to krásný 
důkaz toho, že je v klubu moc ráda!  

Každý den se od průvodkyň dozvím, 
jak si dcera vedla, co se jí podařilo, jak 
fungovala, případně co by bylo dobré 
zajistit (oblečení, boty apod.). Odpo-
ledne také dostáváme do Whatsupové 
skupiny stručný report, co děti daný 
den vyráběly, zažily a hromadu fotek. 
Upřímně před holkami hluboce sme-
kám, že po celém náročném dni zvlád-
nou ještě najít chvilku a potěšit 
rodičovské srdce usměvavými fotkami 
spokojených dětí. 

Olga Blažková

Víte, jak to funguje v Bajánku? 
My už ano!
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Naším zářijovým tématem byl Les, 
lesní skřítci a jejich kamarádi. 

Jeden skřítek, jmenoval se Houbálek, 
v Bajánku byl a pro děti stezku s úkoly 
si připravil. Za její absolvování je háč-
kovanými houbičkami potěšil. V lese 
jsme se často pohybovali a všímali si, 
jak v září vypadá, co v něm roste a žije, 
stavěli jsme domečky, chystali hostiny 
z přírodnin, zpívali si, tvořili a hráli. 
Velkou radost nám dělaly výlety vláč-
kem a také nás potěšila návštěva 
koníků, se kterými jsme se mohli po-
mazlit, vyčistit je a nachystat pro ně 
seno do výběhů. 

Říjnové pondělky jsme věnovali va-
ření, začali jsme zlehka – šípkovým 
čajem. Děti si šípky na výpravě natr-
haly, v zázemí je očistily, ve vodě uva-
řily a pak jsme si na výtečném čajíku 
všichni pochutnali. Následovalo obě-
dové menu, a to zeleninová polévka 
a lívance se skořicí a tvarohem. Nej-
prve si děti zeleninu samy očistily, na-
krájely, přidaly k ní bylinky a trochu 
soli, vodou vše zalily a v hrnci nechaly 
povařit. V mezičase si těsto na lívance, 

včetně rozklepávání vajec, společnými 
silami děti připravily, tvaroh se skořicí 
umíchaly a pak už jen sledovaly, jak na 
pánvičce lívanečky pěkně zlátnou a tě-
šily se, až je ochutnají. Vážně se jim 
povedly, byl to náš nejlepší oběd, který 
si děti na čerstvém vzduchu samy při-
pravily a venku u stolečků si na něm 
pak zaslouženě pochutnaly. Naše říj-
nové kuchtící dovednosti jsme zakon-
čili přípravou štrůdlu, který je u dětí 
velmi oblíbený a který krásně provoněl 
naši podzimní zahrádku. 

Kromě vaření a každodenních výprav 
do přírody, jsme se v říjnu podívali také 
do záchranné stanice v Hrachově, kde 
si pro nás ošetřovatelka Katka připra-
vila krásné povídání s interaktivními 
hrami o tom, jak to mají zvířátka 
v zimě, provedla nás po areálu a sezná-
mila se zachráněnými zvířaty a jejich 
příběhy. Děti si vytvořily nádherné in-
diánské čelenky a před naším odjezdem 
jsme spolu s Katkou vypustili zachrá-
něné ježečky do volné přírody. 

V listopadu jsme zavzpomínali na 
své blízké, zazpívali jim a po vodě 

poslali světélko, oslavili jsme Hallo-
ween a povídali si a hravou formou se 
seznamovali s naším tělem a zdravím. 
Na sv. Martina jsme si vyrobili koníky, 
seznámili se s jeho příběhem a teď už 
trpělivě vyhlížíme tu bílou peřinu, 
která na něj bývá a těšíme se na naši 
kamarádku – paní Zimu. 

  Zuzana Dynková

Podzim v Bajánku byl plný barev 
a nezapomenutelných zážitků
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Tlaková níže Boris, která zasáhla v září 
střední Evropu a do Česka přinesla vy-
trvalý déšť, nezpůsobila povodněmi 
starosti jen obyvatelům, ale ovlivnila 
i život zvířatům. Zřejmě jste informace 
o skutečnosti, že déle trvající déšť 
ovlivnil i migrující ptactvo, postřehli 
také. 

Když jsem v pondělí 16. září šla ráno 
dětem ukázat, jak vypadá řeka po vy-
datných deštích, naskytl se nám na ná-
plavce před bývalou restaurací U Horů 
velmi smutný pohled. Na zemi leželo 
mnoho mrtvých jiřiček, na římsách nad 
okny jsme viděli živé, které se vzá-
jemně vytlačovaly. Vysílené a podchla-
zené pak padaly dolů. Některé měly 
štěstí a přežily, ale bohužel pro některé 
byl pád osudným. Byl to velmi smutný 
pohled a mně bylo jasné, že musím 
něco udělat. Kolegyně na úřadě zare-
agovaly naprosto perfektně. Jedna 
(členka svazu ornitologů) zavolala 
panu Václavovi Stejskalovi z Újezdce 
s dotazem, jak postupovat. A tak se zá-
chranná akce dala do pohybu. Zatímco 

jsem se spolu se starostou a pracovnicí 
OÚ vydala pro potřebné věci, jeden 
z pracovníků, který se účastní rekon-
strukce U Horů, přeživší jiřičky začal 
sbírat. Ukládal je do krabice a odnášel 
ke světlu, aby se zahřály. Dle pokynů 
pana Stejskala a pana Procházky ze zá-
chranné stanice Velký Chlumec jsme 
pak pokračovali v odchytu dalších. Na-
skytl se nám i dojemný pohled, jak sta-
rosta jednu z nich vylovil z řeky. 
Snažila se totiž ulovit hmyz nad řekou, 
ale vysílením do ní spadla. Přestože 
měl pan Procházka v těchto dnech plné 
ruce práce i v jiných lokalitách, přijel, 
aby nám pomáhal. Vyklánějíc se z oken 
prvního patra bývalé restaurace odchy-
til pomocí podběráku dalších cca 40 je-
dinců.  Pak jsme je přemístili do tepla 
na OÚ a bylo dojemné pozorovat, jak 
některé začaly rychle prospívat. 

Tímto bych chtěla poděkovat všem, 
kteří se na záchraně jiřiček podíleli 
a zároveň  informovat, že naše obec 
spadá pod záchrannou stanici pro volně 
žijící živočichy ČSOP Velký Chlumec. 

V případě, že najdete volně žijícího 
živočicha, který bude potřebovat 
pomoc, obraťte se na pana Procházku, 
tel: 725 240 122, https://www.zachran-
nastanice.com. A pokud byste chtěli, 
můžete tuto stanici finančně podpořit 
nebo si na dálku adoptovat handicapo-
vaného živočicha, o kterého se starají.  

Každá pomoc, ať už velká nebo malá, 
je pro tyto bezbranné tvory nesmírně 
důležitá. A je na nás lidech, abychom 
jim pomáhali.  

Eva Drahošová, místostarostka 

Přelet komety C/2023 A3 nad Kamenným Přívozem, 15.-16. 10. 2024, foto: R. Fišer 

Srdce na pravém místě
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Má-li odběratel uzavřenou smlouvu s dodavatelem energií 
a potřebuje ji předčasně ukončit, existují zákonné důvody, 
kdy tak může učinit bez sankce. Spotřebitel uzavřenou 
smlouvu může jednoduše vypovědět. Výpovědní doba činí 
15 dnů a počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího 
po doručení oznámení výpovědi dodavateli. Ne vždy však 
dodavatelé energií hrají fair play. Někteří dodavatelé energií 
zkouší na odběratele fintu, že zákazníky neupozorní na mož-
nost podání výpovědi ze zákonných důvodů, ale odkazují 
na jakousi žádost o ukončení smlouvy u odběrného místa. 
Háček je v tom, že okamžik zániku smlouvy se v těchto pří-
padech výrazně liší. Využije-li odběratel podsunutou „žá-
dost“ o ukončení, kterou dodavateli doručí do konce měsíce, 
tak si dodavatel vyhrazuje čas nejprve na posouzení žádosti 
a následně také na přípravu vyjádření. Až poté začne běžet 
výpovědní lhůta.  

„Výše uvedené jednání považujeme za nekalou praktiku 
poškozující spotřebitele“ jak se uvádí v tiskové zprávě 
dTestu. 

Příklad 1:  
• Odběratel zašle žádost o ukončení do 30. září 

2024.   
• Dodavatel si vyhradí zpravidla 30 dnů na vy-

jádření se k žádosti.  
• Výpovědní doba začne běžet až po uplynutí lhůty na vy-

jádření se k žádosti, tedy prvním dnem měsíce následu-
jícího po akceptaci – vyhovění žádosti. 

• Smlouva skončí až 15. listopadu 2024.  
Příklad 2: 
• Odběratel doručí výpověď do 30. září 2024. 
• Smlouva skončí 15. října 2024.  

Pokud mají spotřebitelé otázky k tomuto tématu, mohou 
se obrátit na bezplatnou spotřebitelskou poradnu dTestu, 
a to elektronicky na www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna 
nebo telefonicky na číslo 299 149 009.  
 

   Zdroj: Tisková zpráva dTest z 26. září 2024 
Faltová Ludmila

 V sobotu 3. srpna se na hřišti SDH sla-
vila děkovná mše. Poděkování patří 
vám všem, přátelům a široké rodině, 
kteří jste nás přišli podpořit a zúčastnili 
se společné oslavy narozenin. Velké 
díky patří SDH a hasičským klukům. 
Děkujeme za ochotné propůjčení klu-
bovny, celého areálu a za veškerou 
pomoc a podporu. Bohoslužba pod 
širým nebem nás všechny snáze spojila 
s vesmírem i navzájem. Hudební do-
provod, který připravily naše děti, byl 
laskavým pohlazením. Následná oslava 
byla díky všem přítomným skvělá, 

vyšlo i počasí. Díky hemžení velkého 
počtu malých dětí působil celý prostor 
hřiště hravě. Kočovné loutkové diva-
délko svým vtipným vystoupením za-
ujalo nejen ty nejmenší a nepochybně 
přispělo k dovršení pohádkové atmo-
sféry. Navzájem jsme si to velmi užili. 

Zvlášť bych chtěl poděkovat Jirkovi 
Paterovi za jeho ochotu a neocenitelnou 
pomoc v průběhu celé akce.  

Josef Žák 
 
(Pozn. redakce: Nedopatřením příspěvek 
nebyl uveřejněn v minulém čísle.) 

Poděkování a vzpomínka na léto

Jak nenaletět dodavatelům energií?  
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V minulých letech jste si mohli všim-
nout různých zpráv z našeho obecního 
úřadu, které vyzývaly místní obyvatele 
k udávání. Jednou přišlo do e-mailo-
vých schránek nepodepsané hlášení mí-
stního rozhlasu. Týkalo se zachovalého 
dětského kočárku a pěkného křesla, 
které někdo „nabídl“ u kontejneru 
ostatním. Hlášení končilo: „Kdo zado-
kumentuje osobu odkládající odpad 
mimo odpadové nádoby tak, že této 
bude ve správním řízení uložena po-
kuta, obdrží 1000,– Kč.“ [1] Tato 
zpráva vyvolala veselé reakce místních, 
kteří začali vymýšlet, jak by obec vedla 
odměnu v účetnictví. Patrně by se jed-
nalo o bonzovné.  

Jindy jsme se mohli v Přívozském 
čtvrtletníku dočíst o psích exkremen-
tech, které se mají uklízet [2]. S tím 
bych souhlasil. Jenže na konci článku 
byla výzva, že máme všichni hlídat, 
jestli majitelé psů exkrementy opravdu 
uklízejí. A kdyby náhodou ne, máme to 
zase všechno „zadokumentovat“ a pos-
lat panu Vokálovi - on už si poradí. 
Raději nepřemýšlet, co by bylo v zasla-
ných přílohách. Trochu to kazilo pově-
domí, že autor textu, pan Vokál, sám 
nechával běhat svého psa volně, třeba 
po fotbalovém hřišti během letního 
kina, a opravdu nehlídal, co pes dělá. 
Další pes, kavkazský pastevecký, mu 
později opakovaně utíkal ze zahrady 
a útočil na kolemjdoucí. Pokousaná 
paní o tom také napsala do zpravodaje 
[3].  

Výše uvedené výzvy, jakkoliv někdy 
komické, byly určitě psány v dobré 
víře. Situace se však změnila, teď už 
nejde o pobídky k udávání. Mám pocit, 
že se letos pan starosta pokusil o zastra-
šení zastupitelů v opozici, případně je-
jich rodinných příslušníků a zneužil 
k tomu Policii ČR. Případ popíši po-
drobněji. Chtěl bych upozornit, že to 

začalo už před delší dobou, v roce 
2021. Právní odbor Krajského úřadu 
tehdy řešil, že tehdejší místostarosta 
Vokál postupoval protizákonně, když 
nepředložil zastupitelstvu k projednání 
konkrétní dokument [4]. Krajský úřad 
proto poslal na obec kontrolu Minister-
stva vnitra. Tyto kontroly byly vlastně 
dvě a nedopadly pro obec moc dobře – 
byl nalezen „významně nadprůměrný 
počet porušení zákona“. Naše obec 
byla vyhodnocena zhruba jako třetí 
nejhorší ze všech 75 kontrolovaných, 
co se týká porušování zákonů [5]. Pan 
Vokál následně vypracoval dosti ne-
zdvořilou, nicméně oficiální odpověď 
obce Ministerstvu vnitra, kterou „v 
rámci transparentní obce“ rozeslal 
všem zastupitelům [6]. Někteří byli 
dost pobouřeni. Zpráva se mi také do-
stala do ruky, přeposlala mi ji jedna 
známá, která byla zastupitelkou. 
S panem Vokálem jsem o zprávě jed-
nou mluvil [7]. V červnu letošního roku 
jsem nečekaně obdržel od Policie ČR 
výzvu k podání vysvětlení. Dle uve -
dených paragrafů byl předmětem řízení 
1) Neoprávněný přístup k počítačo-
vému systému a neoprávněný zásah do 
počítačového systému nebo nosiče in-
formací, 2) Porušení tajemství dopra-
vovaných zpráv.  

Pohovor na policii v Jílovém hodno-
tím velmi kladně, setkal jsem se s pro-
fesionálním přístupem. Vysvětlil jsem, 
kdo mi v roce 2021 e-mail s urážlivou 
zprávou pana Vokála zaslal. A že jsem 
se nikomu nevlámal do počítače, a to 
bylo celé. Trochu hůře dopadla má 
známá, zastupitelka, která mi e-mail 
přeposlala. Také dostala předvolání. 
Ale než si jej stihla na poště vyzved-
nout, zazvonila jí u dveří ozbrojená po-
licejní hlídka a odvezla ji do Jílového. 
Při podání vysvětlení popsala vše podle 
skutečnosti. Nicméně si nejsem jistý, 

jestli kvůli tomuto pohovoru nespálila 
večeři. To bylo asi to nejhorší, co jí hro-
zilo. S odstupem jsem zjišťoval, jak 
celé vyšetřování dopadlo. Dozvěděl 
jsem se, že „v této věci nebyly zahájeny 
úkony trestního řízení ve smyslu § 158 
odstavce 3 trestního řádu a ani Vaše 
[moje] jednání nebylo vyhodnoceno 
ani jako přestupkové a proto byla celá 
věc uložena na zdejší policejní součásti 
bez dalších opatření“ [8]. Nikdo nepro-
nikal do počítačového systému obce, 
žádné poštovní tajemství. Policie ČR se 
tedy musela zabývat tím, že Minister-
stvo vnitra v roce 2021 kontrolovalo 
obec, pan Vokál napsal nějaký ošklivý 
oficiální dopis, že jej rozeslal zastupi-
telům a že to někdo další četl. Policie 
je už tak dost přetížená a tohle opravdu 
neměla zapotřebí.  

Chtěl bych upřesnit, že na základě 
paragrafů, kterých se týkalo trestní 
oznámení (§ 230, § 182 trestního záko-
níku), přicházejí o místo např. policisté, 
když bezdůvodně, nebo za úplatek, lu-
strují své spoluobčany [9]. Pan starosta 
Vokál, jako bývalý policista, tedy musel 
vědět, že trestní oznámení na moji 
osobu, kvůli přečtení e-mailu, je úplný 
nesmysl.  

Mezi údajným vykonáním trestného 
činu (reálně přečtením příchozí pošty) 
a jeho oznámením uběhla doba asi dva 
a půl roku. Nemohu se zbavit dojmu, že 
pan Vokál sepsal letos trestní oznámení 
zcela cíleně, aby kriminalizoval moji 
osobu, případně lidi v mém okolí. Tvr-
dit o někom, že se vlámal do počítačo-
vých systémů zastupitelů a zařídit tak 
jeho předvolání na policejní oddělení, 
to jsou dost ošklivé praktiky. Starosta 
by se měl věnovat jiným věcem. 
A místo psaní nezdvořilých dopisů by 
raději měl pracovat na nápravě.  
 

Radovan Fišer 

ODKAZY  
[1] 17.5.2021 - https://kamennyprivoz.hlasenirozhlasu.cz/  
[2] Přívozský čtvrtletník 2/2021, str. 6 https://bit.ly/PZ21-2  
[3] Přívozský zpravodaj 3/2023, str. 12 https://bit.ly/PZ23-3  
[4] 12. 7. 2021, č.j. 087468/2021/KUSK 
[5] https://bit.ly/49Jl5qg  

 
[6] e-mail ze dne 12.11.2021, k č.j. MV-119512-9/ODK-2021  
[7] dne 25.4.2023 
[8] č.j. KRPA-93207/ČJ-2024-001112  
[9] https://bit.ly/GIBS24 

Pan Vokál, udávání a trestní oznámení 
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Pan starosta psal v posledním vydání novin o diskusích 
kolem mostu, cituji: „...Zejména na sociálních sítích jste 
mohli od těchto ‚dopravních inženýrů‘ číst, jak se starosta 
musel zbláznit, když nechal nainstalovat brány na most, jak 
zastupitelstvo je k ničemu a podobné nesmysly... Já vím, že 
hlupáci budou vždy…”  

Upozorňuji, že většina zmiňovaných příspěvků na facebo-
oku byla z účtu „Mára Marek”, o kterém jsem už psal 
(2/2023). V minulosti se ukázalo, že tento anonymní účet 
patří asi některému ze zastupitelů (dotyčný chodil na mnohá 
jednání). Když tehdy jedna sousedka panu „Márovi” napsala: 

„… právě že jsme se po letech vzpamatovali, pane místosta-
rosto”, účet „Mára Marek” se okamžitě skryl a zcela vymazal 
všechny své příspěvky. Všichni jsme pochopili, že sousedka 
trefila do černého. Teď se však účet zase objevil. Nemohu se 
proto zbavit dojmu, že se v letošních diskusích kolem mostu 
hádal pan Vokál sám se sebou. A nejsem v tomto přesvědčení 
sám. Vydávat se za někoho jiného na facebooku není trestné. 
Pokud však opravdu pan Vokál poštvává lidi sám proti sobě, 
aby mohl napsat do novin o hlupácích, je to především velmi 
trapné. Ten poslední komentář z oficiálního účtu obce (níže) 
stál nicméně také za to.  Radovan Fišer  

Mára Marek kalí vodu
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V květnu 1941 došlo v Kamenném 
Přívoze k tragické události, která 
otřásla obcí i širokým okolím: ro-
dina Karla Smolíka se stala obětí 
několikanásobné vraždy a pokusu 
vraždy. Pachatelé byli záhy dopa-
deni a po zásluze potrestáni trestem 
smrti vykonaným v srpnu 1941 
v Drážďanech.  
 

Karel Smolík se narodil v roce 1900 
v Petroupimi, v části zvané Petroupec. 
Jeho matka Aloisie zemřela krátce po 
porodu mladšího syna Václava. Když 
bylo chlapcům šest a tři roky, oženil se 
jejich otec s Františkou Babánkovou, 
s níž měl ještě třetího syna Jaroslava. 
Protože měl spíše lehkomyslnou po-
vahu, v hospodářství se mu příliš neda-
řilo a o zadlužený statek nakonec přišel. 
Zemřel mladý, bylo mu něco přes čty-
řicet a Františka se pak musela sama 
postarat o všechny děti. Přivydělávala 
si ručními pracemi, šitím apod. Ne-
vlastní syny nechala vyučit: Karla ho-
dinářem a Václava kloboučníkem. Po 
vyučení Karel chvíli zkoušel štěstí na 
Moravě, pak se vrátil do rodného kraje, 
a nakonec v roce 1918 zakotvil v Praze. 
Mezitím však v důsledku nehody přišel 
o levou nohu, přičemž léčení provázely 
komplikace. 

V Praze si otevřel hodinářský a zlat-
nický obchod v ulici Pod Nuselskými 
schody. Zboží také vykupoval nebo bral 
tzv. do komise a vzhledem k jeho sorti-
mentu to nebylo vždy bez rizika. V roce 
1926 se přestěhoval do Jílového a ože-
nil se s Janou Vodňanskou, jíž se říkalo 
Žanynka. Postupně se jim narodily tři 
děti – dcera Hana, která však zemřela 
ještě v roce 1927, o dva roky později 
syn Karel, a nakonec dcera Jiřina. 
Kolem roku 1936 si Smolíkovi posta-
vili domek nedaleko železniční za-
stávky v Kamenném Přívoze, který 
zpočátku pronajímali. Koncem 30. let 
se do domku nastěhovali sami a Karel 
Smolík odsud každý den dojížděl do 
svého obchodu v Praze.  

V roce 1939 procházela celá rodina 
další náročnou situací, když byl Smolík 
vzat do vazby v souvislosti s vyšetřo-
váním prodeje cenností pocházejících 

z krádeží. I když byl později v plném 
rozsahu očištěn, událost byla pro 
všechny traumatická a jeho nepřítom-
nost v obchodě způsobila i existenční 
starosti. Vysvětlení, jak se jeho bratr 
ocitl v problémech, nabídl Václav Smo-
lík v dopise adresovaném soudu: „Jeho 
život celý jest doprovázen neštěstím.  
On jest moc veliký dobrák, až hloupě 
každému důvěřivý, a proto se dostal 
v tato místa.“ V té chvíli jistě netušil, 
že právě tyto vlastnosti se Karlu Smo-
líkovi a jeho rodině stanou zanedlouho 
osudnými.  

Na podzim 1940 se v Kamenném Pří-
voze kopala vodovodní přípojka a na 
tuto práci byl najat Vojtěch Jarolím, 
který zde bydlel se svou rodinou. Jaro-
lím se živil jako pomocný dělník a ná-
deník, pracoval v nedalekém lomu. Měl 
spíše jednodušší, těžkopádnou povahu, 
na druhé straně byl vznětlivý a impul-
zivní. Se svou družkou Marií Englero-
vou se seznámil v Praze, měli dvě děti. 
Englerová byla o osm let starší než její 
partner a živila se posluhou, jako po-
mocnice v domácnosti. Nikde však ne-
vydržela dlouho, a to kvůli své 
konfliktní povaze, zřejmě i pro drobné 
krádeže. V páru byla dominantní ona, 
proto se dvojici říkalo Englerovi. 

V době, kdy Jarolím kopal vodovod, 
je právě pro konflikty a problémy 
v soužití vykázala jejich tehdejší bytná 
v Kamenném Přívoze, paní Dubská. 
Proto mu přišla vhod nabídka Smolí-

kových, aby výměnou za bezplatné 
bydlení v přístěnku u domu pro něj 
a jeho rodinu obstaral práce kolem 
domu a zahrady a jeho žena vypo-
mohla v domácnosti. Těžko říci, co 
Smolíkovy k tomuto rozhodnutí vedlo 
– zda nevěděli, jací Englerovi jsou, 
nebo jestli sehrála roli jejich důvěřivá 
povaha. V každém případě se první 
rozmíšky objevily velmi brzy. Engle-
rová se skutečně nežinýrovala – šaty, 
které se ztratily Jiřince Smolíkové, na-
příklad bezostyšně nosila její stejně 
stará dcera. Smolíkovi se nejprve sna-
žili řešit situaci smírně, nikam to ale 
nevedlo a konflikt gradoval až k pocitu 
ohrožení na životě. Nakonec dosáhli 
soudní výpovědi z bytu. S tím se 
ovšem Englerová nehodlala smířit. 
Z pomstychtivosti a zištnosti vymy-
slela plán, že Smolíkovy zavraždí, je-
jich dům vykradou a kvůli zahlazení 
stop i zapálí. Očekávala velký zisk 
a rovnou se po okolí začala poptávat po 
nemovitostech ke koupi. 

Jarolímovi se zpočátku nechtělo, ale 
nakonec se nechal přemluvit: „Pořád 
do mě hučela. […] Večer, když děti us-
nuly, zas mě domlouvala a štvala. […] 
Pumpovala to do mě horké, tak jsem 
šel,“ uvedl pak před soudem. V pátek 
2. května 1941 brzy ráno odjel pan 
Smolík do Prahy a paní Smolíková se 
šla postarat o hospodářství. Když byla 
v chlévě, poslala Englerová Jarolíma 
vyzbrojeného paličkou od hmoždíře za 

Vražda v Kamenném Přívoze
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ní. Ten svou oběť několikrát uhodil do 
hlavy a vrátil se domů na cigaretu. En-
glerová mezitím zjistila, že útok nebyl 
smrtelný, a poslala Jarolíma do chléva 
ještě jednou. Ten pak napadl v domě 
i obě spící děti: „Jiřince jsem dal první 
ránu a ona si tak nějak otřela rukou 
ještě pusinku…“ Pak se zase vrátil 
domů a vražednou zbraň předal 
družce: „Utřela paličku. Pak jsme pili 
kafe,“ popsal soudu. Dům následně 
vykradli. Po zbytek dne se věnovali 
běžné práci a navečer vzala Englerová 
jejich děti, které neměly o ničem tu-
šení, a odešla s nimi do lesa. Jarolím 
čekal v domě na pana Smolíka, až se 
vrátí z práce. Po příchodu do bytu jej 
napadl, ale Smolík se bránil a volal 
o pomoc. To zaslechl Václav Lacina 
starší, který si přišel vyzvednout opra-
vené hodiny. Jarolím se dal na útěk 
přes tzv. mlynářovu louku a Lacina jej 
pronásledoval. Jeho vzpomínky zazna-
menal Václav Hora: „Několik lidí vy-
cházelo z lesa z práce domů, bylo to 
okolo 6 hod. navečer, utvořili polokruh 
a chtěli prchajícího zastavit, ten poznal 
jejich úmysl, obrátil se, hnal se cestou 
dál směrem k obci, to už za ním běželo 
asi 10 lidí, kterým by snad také utekl, 

ale šoféři šli z lomu do obce na večeři 
a viděli tuto honbu, nadeběhli prchají-
címu, který byv zaskočen, vrhl se k po-
toku, ale tam se šoféři na něj vrhli 
a učinili ho neškodným, u domku Vác-
lava Brabce byl spoután.“  

Zanedlouho našli četníci i Englero-
vou a započali s výslechy na četnické 
stanici a v kanceláři kampeličky. Me-
zitím probíhala prohlídka domu. Paní 
Smolíkova a její syn Karel byli nale-
zeni mrtví, dcera Jiřina byla v bezvě-
domí převezena do nemocnice do 
Prahy. Zranění pana Smolíka byla leh-
čího rázu. Oba pachatelé se doznali, 
a tak se přelíčení u německého Zvlá-
štního soudu v Praze mohlo konat už 
následující středu, 7. května 1941. En-
glerová se snažila hodit vinu na svého 
partnera, soud vzal ale v potaz i jejich 
vystupování před soudcem a považo-
val za prokázané, že celý plán vzešel 
z její hlavy. Vůči svým obětem byli 
oba naprosto neteční a bezcitní, i když 
mezi nimi byly i děti ve věku jejich 
vlastních. Od soudu naopak očekávali, 
že bude mít soucit s nimi. To se ale ne-
stalo a oba dostali čtyřnásobný trest 
smrti, který byl vykonán v srpnu 1941 
v Drážďanech. 

Janě a Karlovi Smolíkovým byl vy-
praven velký pohřeb, jehož se účastnila 
celá obec. Václav Lacina starší vzpo-
mínal: „Pohřeb obětí byl slavný, lidu 
z celého okolí nepřehledné množství 
a svého spolužáka Karlíčka šla celá 
škola se s ním rozloučiti, při řeči faráře 
[československé církve husitské, po-
známka autorky] Josefa Mrkuse nezů-
stalo jedno oko suché.“ Jejich ostatky 
jsou dnes uloženy na přívozském hřbi-
tově u kaple sv. Ludmily. 

Jiřina Smolíková se nakonec uzdravila, 
ale z události si odnesla doživotní trauma. 
Celý život se držela spíše v ústraní, nikdy 
se nevdala. Její otec se snažil udělat za 
minulostí tlustou čáru a žít dál, nebylo to 
ale jednoduché. Již v roce 1942 se oženil 
s mnohem mladší Věrou Borovičkovou, 
manželství se ale záhy rozpadlo. Jeho 
třetí manželkou se pak koncem 40. let 
stala paní Anna, s níž měl další dceru. 
Karel Smolík zemřel v roce 1986, jeho 
dcera Jiřina krátce po něm.  
 
Zdroje: Albína Buriánková: Kronika na-
šeho rodu; vzpomínky Václava Laciny star-
šího; dobový tisk; Magda Veselská, „Prosil 
bych o nějakou milost“, in: Policista 
2024/9, s. 8–11.  

Magda Veselská

z vyprávění́ pamě̌tníků



20

 hasiči

   P R E V E N T I V N Í  O K É N KO

Oslavy konce roku si mnozí 
neumí představit bez zpestření 
odpalováním ohňostrojů a růz-
ných pyrotechnických výrobků. 
Myslete na to, že pyrotechnika 
může zdravotně ohrozit lidi, 
zvířata vyděsit a přírodě také 

nepřináší nic dobrého. Buďte 
ohleduplní ke svému okolí, 
neohrožujte sebe ani zvířata, 
vzájemně se respektujte. Větší 
ohleduplností možná předejdete 
zranění či založení požáru. 

Václav Charvát, člen SDH

21. září se uskutečnil v Kamenném 
Újezdci za hasičskou zbrojnicí již 40. 
ročník soutěže v hasičském útoku Me-
moriál Jaroslava Štíbra. V této soutěži 
platí pravidla platná od doby, kdy 
byl Jaroslav Štíbr, rodák z Jílového 
u Prahy, starostou OSH (odborový svaz 
hasičů) Praha západ. Každé družstvo 
absolvuje dva útoky a časy se pak sčí-
tají. Do soutěže se přihlásilo šest druž-
stev žen (Kamenný Újezdec, Psáry, 
Luka p. Medníkem, Zlatníky, Dolní Jir-
čany, Jílové) a deset družstev mužů 
(Kamenný Újezdec, Jílové A, B, Dolní 
Jirčany, Psáry A,B, Luka p. Medníkem, 
Libeň, Libeř, Zlatníky). 
Konečné umístění: 
Ženy 
1. Kamenný Újezdec, 2. Zlatníky, 
3. Jílové u Prahy 
Muži (tady nastaly urputné boje s velmi 
vyrovnanými výsledky) 
1. Dolní Jirčany, 2. Jílové B, 3. Zlatníky 

Ceny předávala vnučka Jaroslava 
Štíbra Veronika Machačová. 

Po zakončení soutěžních hasičských 
útoků předvedli mladí hasiči z Kamen-
ného Újezdce hasičský útok, za který je 
přítomní odměnili velikým potleskem. 
Na závěr soutěžního odpoledne se ještě 
uskutečnilo několik zajímavých soutěží, 
jako třeba hod sudem od piva apod. 

Těšíme se na 41. ročník memoriálu 
v roce 2025. 

Václav Charvát

Memoriál Jaroslava Štíbra
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Hasiči dětem
Pohádková cesta  
28. září 2024 od 14,00 hodin uspořádali 
hasiči z Kamenného Újezdce pro děti 
již tradiční a oblíbenou Pohádkovou 

cestu. Na vytyčené trase 
od klubovny na Hřebe-
nec, Skalice a zpět, če-
kaly na děti pohádkové 
bytosti, které jim dávaly 
různé úkoly a za jejich 
splnění obdržely malý 
dáreček. O akci byl 
jako vždy velký zájem, 
což dokazuje počet asi 
125 dětí. Poděkování 
a pochvala od rodičů 
a prarodičů nás potěšila. 
Děkovali za všechno, co 
pro děti děláme a těší se 
na další akce.    
 

Mikulášská nadílka 
Další dětmi vyhledávanou akcí pořá-
danou SDH je Mikulášská nadílka. Ta 
se uskutečnila 30. 11. od 16:30 v naší 
klubovně. Skvělou atmosféru svojí 

přítomností navodili hodní čerti Luci-
fer a Barnabáš, nechyběli andělé ani 
Mikuláš. Více jak 120 spokojených 
dětí si nadílku i opékání špekáčků 
užilo v radosti. 

Václav Charvát

Mladí hasiči 
v akci 
V průběhu září se naši mladí hasiči 
intenzivně připravovali na požární 
soutěž Závod hasičské všestrannosti 
a brannosti. Tato soutěž se uskuteč-
nila 5. října, nicméně kvůli onemoc-
nění se místo plánovaných čtyř družstev 
(1x přípravka, 2x mladší a 1x dorost) 
zúčastnilo jen jedno mladší družstvo. 

Po soutěži jsme zvolnili tempo, aby 
si děti mohly odpočinout. V rámci re-
laxačních aktivit jsme hráli šipkovanou 
venku, což přispělo ke zlepšení jejich 
orientačních schopností v přírodě. 

Dne 7. listopadu jsme pro děti uspo-
řádali opožděný Halloween. Podvečer 
byl ve znamení strašidelných masek 
a výzdoby, a součástí programu byla 
také oblíbená stezka odvahy. 

Na závěr podzimního programu jsme 
23. listopadu vyrazili na výlet do Jílo-
vého u Prahy, kde jsme se zúčastnili 
slavnostního otevření nové hasičárny. 

Děkujeme všem dětem za jejich 
účast a nasazení, rodičům za podporu. 
Těšíme se na další společné akce. 

Michal Kalián



Sezonu 2024–2025 jsme začali 8. září 
prvním mistrovským utkáním s B muž-
stvem v Jílovém. Zápas jsme prohráli 
6:2. Podíl na porážce měl fakt, že 
v týmu soupeřů se objevilo pět hráčů 
z A mužstva. Za naše mužstvo se stře-
lecky prosadili Z. Chalupa a Patrik 
Maružan. 

Druhé mistrovské utkání v Boja-
novicích se kvůli povodním nehrálo 
a bylo odloženo. Ani třetí utkání, 
které se mělo hrát na domácím 
hřišti, se neuskutečnilo. Hosté se 
totiž nesešli, takže jsme podle sou-
těžního řádu vyhráli 3:0. Čtvrté 
utkání jsme hráli ve Slapech, vyhráli 
jsme 4:0 a domů jsme přivezli 3 
body. Úspěšnými střelci byli Anto-
nín Čoreja, Jan Bazal a Marian 
Kulak.   

V pořadí páté mistrovské utkání 
jsme odehráli 6. října před domácími 

diváky s mužstvem AFK Radlík. Ve 
velmi vyrovnaném utkání jsme 
s velkou smůlou prohráli 1:2. 

Šesté utkání o mistrovské body jsme 
13. října prohráli v Libři 3:2. Střelci 
našich gólů byli Jan Bazal a Vasil Pa-
sichnik. Následující utkání jsme se-
hráli opět doma v Kamenném Přívoze 
s mužstvem TJ Slovan Hradištko B 
20. října. Tentokrát jsme soupeře poko-
řili 4:0. Za naše mužstvo nasázeli góly 
do branky hostů Marian Kulak, Jan 
Bazal, Petr Šindelář a Jan Dupal ml. 
Perfektní je, že posledně dva jmeno-
vaní jsou naši nejmladší hráči a začí-
nají se prosazovat i ve střílení gólů. 
Vnímáme je jako naše naděje.   

Osmé utkání jsme sehráli 3. listo-
padu opět před domácími diváky. 
I z tohoto utkání jsme si nechali doma 
3 body za výhru 2:1. Za naše mužstvo 
skórovali Marin Kulak a Jan Bazal. 

Závěrečné utkání podzimní sezóny 
se hrálo 9. listopadu v Bojanovicích 
(odložené utkání z 15. září). Z důvodu 
nemoci jsme nebyli kompletní a pro-
hráli jsme 4:2. Za náš tým skóroval 
Jan Bazal a Marian Kulak. 

Myslíme si, že podzim pro nás 
nebyl zas tak špatný. Skončili jsme na 
5. místě s 12. body a se skórem 20:16. 
Podařilo se nám sehnat pár nových 
hráčů, kteří perfektně zapadli do ko-
lektivu a svými výkony spolu s odve-
denou dobrou prací trenérů Fandy 
Novotného a Martina Doubravy dá-
vají mužstvu šmrnc a chuť do hry. 
Určitě jsou ještě rezervy v účasti na 
trénincích, ale věříme, že se to v bu-
doucnu zlepší. Stále se snažíme do-
plnit kádr o nové hráče. Ve vedení 
mužstva se utvořila dobrá parta ve 
složení Fanda Novotný a Martin 
Doubrava (trenéři), Václav Charvát 
(vedoucí a manažer mužstva) a Karel 
Trojánek (pomezní rozhodčí).  

Celý kolektiv mužstva a vedení TJ 
Tatranu Kamenný Přívoz přeje všem 
občanům, a hlavně věrným fotbalo-
vým fanouškům, pěkné Vánoce a do 
nového roku všechno nejlepší 
 

Václav Charvát
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Pravidelné fotbalové ohlédnutí
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Mladých fotbalistů je přes 90 a jsou 
rozděleni do tří kategorií. 

Mini přípravka 
Zápasy nehrají. Tréninky se konají 2x 
týdně (1x v Jílovém). Přes zimu pouze 
v Jílovém na školním hřišti a v soko-
lovně.  

Mladší přípravka 
V této kategorii jsou dva týmy 
a hrají okresní soutěž. Tréninky máme 
3x týdně. V zimě pouze v Jílovém na 
nové umělce a ve školní tělocvičně. 

Účastníme se zimní ligy ve Zvoli a tur-
najů na umělce v Říčanech.  

Dbáme na celkový rozvoj všech dětí, 
chceme, aby je pohyb bavil. Výsledky 
neřešíme, rozvíjíme individuality. 

Starší přípravka 
V této kategorii jsou také dva týmy. 
Jeden hraje okresní přebor, ten druhý 
krajskou soutěž. V krajské soutěži je 
velmi dobrá reprezentace našeho klubu. 
Máme vyrovnané zápasy s předními 
týmy v soutěži z Příbrami, Čáslavi, Be-

rouna a Rakovníka. V družstvu se ob-
jevují čtyři výrazné individuality. 

Tréninky máme 3x týdně. V zimě 
pouze v Jílovém. Taktéž se zúčastníme 
zimní ligy ve Zvoli a turnajů v Říča-
nech. Šikovnější hráči budou nasazo-
váni i do zápasů mladších žáků . 

S trenérem starší přípravky Petrem 
Mošničkou se účastníme kurzu UEFA 
C licence. 

           
Lukáš Křivánek

Oddíl mladých fotbalistů pohledem jejich trenéra
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Jubilanti 
 
 
 
Říjen 
Bachtík Jaroslav 
Komárková Růžena 
Zavadil Antonín 
Lacinová Jana 
Vítovcová Věra 
Herold Pavel 
Piskač Vladimír 
Havel Zdeněk 
Jiráková Blažena 
Luka Miroslav 
 
Listopad 
Pavčulová Miloslava 
Novotná Miroslava 
Padevět Bohuslav 
Kačer Josef 
Fifka Zdeněk 

Valachová Iva 
Mrázek Miroslav 
 
Prosinec 
Valach Emil 
Novotný Antonín 
Radonský Josef 
Hňupová Zdenka 
Brabcová Eva 
Novotná Jarmila 
Soukup Václav 
Zadina Josef 
Francia Eva 
Houfková Hana 
Humhalová Drahomíra  
Milsimerová Naděžda 
Piková Eva 
Klimeš Jan 
Veselý Karel 
Kolářová Jana

Srdečně gratulujeme  
všem jubilantům!

 Nově narození (říjen – prosinec)  
    Fajt Maxmilián Otto                       Skyba Albert

 Úmrtí (říjen – prosinec)   

společenská rubrika

UŽITEČNÉ INFORMACE 
 
Shromaždiště odpadů  2024 - 2025 – statek Hostěradice 

Prosinec - březen: druhá sobota v měsíci 11:00 – 13:00 
 
Praktická lékařka MUDr. Johana Kybalová 

ordinační hodiny v Kamenném Přívoze 
Úterý 13:00 – 15:00 Čtvrtek 9:00 – 12:00 
Kontakt: 774 496 717; ordinace Jílové: 241 413 907, 
E-mail:  johana.kybalova@seznam.cz 

 
Zubní lékař MUDr. Klofáč Jindřich  

ordinační hodiny v Kamenném Přívoze 
Úterý 8:00 – 14:00;  Kontakt: 723 799 450 
 

Dětský lékař Jílové: MUDr. Antonín Šauer  
Kontakt: 604 236 097, 224 247 392

 
Knihovna  Pondělí 16:00 – 18:00 
 
Pošta Kamenný Přívoz  Kontakt: 954 225 282 

Po 13:00 – 18:00 
Út   8:00 – 12:00 13:00 – 14:00 
St 13:00 – 18:00 
Čt   8:00 – 12:00 13:00 – 14:00 
Pá   8:00 – 12:00 13:00 – 14:00 

 
Policie ČR Jílové – 974 882 710;  

   e-mail: krps.podatelna@pcr.cz 
 
Hasiči Kamenný Újezdec – 602 479 625 
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CENÍK INZERCE

Kysela Jan Piller Václav 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH SPORTOVNÍ  
A RELAXAČNÍ MASÁŽE 

PŘÍMO U VÁS DOMA 

 
Mobilní masérka Kristýna Míčová  

Tel. 776 665 165.  
Více info na: 

 www.masazekrhanice.cz 

Členky kulturní komise – rozsvěcení vánočního stromku


